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1 ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám problematikou a prevencí obezity v prostředí

mateřských škol. Obezita a nadváha je v posledních letech velmi aktuálním tématem, ale

jen málo odborných textů se cíleně zaměřuje na tuto problematiku aplikovanou na děti

předškolního věku. Většina studií se zabývá dětmi mladšího školního věku. Ze své praxe

vím, že v mateřské škole přibývá dětí trpících nadváhou. Výzkumy, které poukazují na

vzrůstající nadváhu a obezitu dětí, se jen okrajově zabývají dětmi předškolního věku.

Předškolní věk je velmi důležitým životním obdobím z důvodu, že dítě si postupně

osvojuje nové věci a skrze ně si utváří návyky na celý život. Je velice žádoucí, aby v tomto

věku dítě získalo správné stravovací návyky, začalo si uvědomovat důležitost zdravého

životního stylu a vytvořilo si kladný vztah k pohybovým činnostem tak, aby posléze ve

starším a dospělém věku nebylo vystaveno riziku nadváhy nebo obezity, která s sebou

přináší další zdravotní rizika.

Výsledkem bakalářské práce bude porovnání získaných antropometrických hodnot

z roku 2001 (studie Státního zdravotnického ústavu, dále jen SZÚ) s hodnotami dětí

naměřenými ve vybraných předškolních zařízeních v roce 2020. Dále bude v práci

zjišťováno, jaké metody učitelky používají při tělovýchovných pohybových činnostech s

dětmi, jaký mají samy vztah ke sportu a pohybu a zda jsou vůbec mateřské školy

materiálně dostatečně zajištěné k pestré pohybové aktivitě předškolních dětí.
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2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ PROBLEMATIKY

2.1 OBEZITA

Obezita (obesitas, otylost, obtloustlost).

„Současná pandemie obezity se stala zlodějem dětství a vrahem dospělých.“

(Marinov, Pastucha, 2012, str. 13)

Dle Pastuchy (2011) obezita neznačí nadměrnou hmotnost, ale jedná se o stav, kdy

je nakupení tělesného tuku u mužů větší než 25 % a u žen větší než 30 %.

Podle Málkové (2014) není obezita pouhé větší nakupení tukové tkáně a odlišné

složení těla oproti lidem, které obezitou netrpí, ale jedná se o komplexní postoje lidí,

které mají vyšší hmotnost ke svému tělu, postavě a k jídlu.

U dětí dochází k postupnému hmotnostnímu přírůstku, který není jen důsledkem

zmnožení tukové tkáně, ale závisí také na rozvoji kosterní a svalové hmoty. Rozložení

tělesné hmotnosti se liší v jednotlivých věkových obdobích a je rozdílné i u pohlaví dítěte

(Lisá, Drozdová, Kňourková, 1990). U novorozených dětí až do pátého měsíce života

dochází k velkému nárůstu tukové tkáně, která může v organizmu dosahovat až 25 %.

Velké procento zastoupení tukové tkáně je zapříčiněno minimální pohybovou aktivitou

dítěte. S přibývající pohybovou aktivitou dochází k postupné redukci rezerv tukové tkáně

a se vzrůstající intenzitou a frekvencí pohybu vzrůstá množství aktivní svalové hmoty. Ve

školním věku opět dochází k vyšší tvorbě tukové tkáně a tento přírůstek přetrvává až do

dospělosti. Ženy mají od narození vyšší sklon k tvorbě zásob tělesného tuku než muži

(Pastucha, 2011).

Pařízková, Lisá (2007) tvrdí, že se s obezitou již nepotýkají pouze dospělí lidé, ale

obezita se vyskytuje v stále dřívějším růstovém období, tedy již v předškolním věku.

Průvodním problémem u obezity je zvýšené ukládání tuku, které je doprovázené dalšími

závažnými zdravotními problémy a nemocemi, které jsou pro obezitu typické, např.

diabetes mellitus 2. typu, hypertenze, dyslipidémie, astma, ortopedické a psychologické

problémy. „V této souvislosti je nutno zdůraznit, že zdraví dětí je klíčem ke zdraví celé

dospělé populace.“ (Pařízková, Lisá, 2007, str. 13).
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 EPIDEMIOLOGIE 2.1.1

Z důvodu nárůstu obézní populace se v posledních desetiletích zvýšily studie

zabývající se touto problematikou. Větší pozornost také získala skupina dětí a

dospívajících, protože se výskyt nadváhy a obezity celosvětově zvýšil i v této věkové

skupině (Hainerová, 2009). Z důvodu rozvoje a stoupající tendence obezity nejen u

populace v rozvinutých zemí, ale již i u populace v rozvojových zemích, dosahuje obezita

charakteristiky, díky které ji můžeme označit za pandemii (Hainer, 2011).

Dle Marinova, Pastuchy (2012) měl rozvoj současné pandemie obezity své

zákonitosti a postupoval ve čtyřech fázích.

 První fáze – Rozvíjela se ve Spojených státech amerických koncem

sedmdesátých let 20. století a dále se obezita rozvíjela ve vyspělých

západoevropských státech. Později se obezita začala ve větší míře vyskytovat

i ve střední Evropě, Asii a Jižní Americe. Tato fáze zapříčinila nárůst nadváhy

a obezity celé populace.

 Druhá fáze – Docházelo k rozvoji zdravotních komplikací spojené s nadváhou

a obezitou. Například rozvoj inzulinové rezistence vede k brzkému rozvoji

diabetes mellitus 2. typu, jaternímu poškození, ateroskléróze, která přispívá

k hypertenzi a zvyšuje riziko kardiovaskulárních onemocnění. Nejprve se tato

fáze vyskytovala na začátku století v USA, nyní se s ní potýká celý svět.

 Třetí fáze – Tato fáze se očekává na konci 30. let tohoto století. Bude se

pojednávat o rozvoji zdravotních následků, které jsou s nadváhou a obezitou

spjaty, protože dětská obezita v 70 – 80 % přetrvává až do dospělosti.

Chronicky obézní dospělí se začnou potýkat se závažnými zdravotními

komplikacemi, které se u nich mohou plně rozvinout již v produktivním věku.

Například diabetes mellitus vede k časté amputaci dolních končetin a

infarkty se začnou objevovat v nižším věku.

 Čtvrtá fáze – V této fázi bude docházet k předávání fylogenetické obezity na

další generace. U novorozenců se může zvyšovat pravděpodobnost

vrozených vývojových vad. Očekává se, že následky a komplikace, které jsou
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pro obezitu typické, se geneticky zafixují a následkem bude zhoršení kvality

života a zkrácení života celých populací.

EPIDEMIE OBEZITY V ČESKÉ REPUBLICE 2.1.2

Česká republika, stejně jako jiné, nejen evropské státy, patří mezi země, kde dochází

ke zvyšování prevalence nadváhy a obezity nejen u dospělých, ale i u dětí (Hainer, 2011).

Pastucha (2011) tvrdí, že zvyšování prevalence nadváhy a obezity u českých dětí

zapříčinilo, že dětská obezita se stala nejčastějším metabolickým problémem v naší zemi.

V České republice proběhla řada antropometrických šetření dětí, na kterých je patrná

zvyšující se prevalence nadváhy a obezity. V roce 1969 byla zjištěna obezita u 8 %

šetřených dětí (Lisá, Drozdová, Kňourová, 1990).

Podle Hainerové (2009) nám data ze SZÚ poukazují na zvyšující epidemii obezity u

českých dětí. Zatímco v roce 1951 bylo v naší zemi cca 11 % dětí trpících nadváhou nebo

obezitou, tak o 50 let později, tedy v roce 2001 byl nárůst prevalence nadváhy a obezity

vyšší o 2 %, tedy 13 % všech šetřených dětí.

Zvyšující trend dětské obezity v České republice dokazuje i Chaloupka (2007), který

uvádí studii České obezitologické společnosti pod vedením Ministerstva zdravotnictví a

Endokrinologického ústavu z roku 2005, kde 20 % dětí ve věku 6-12 let mělo vyšší Body

mass index (dále jen BMI), než je norma, 10 % trpělo obezitou a 10% nadváhou. Z toho

vyplývá, že každé páté dítě ve věku 6 – 12 let trpí nadváhou nebo obezitou, což je

alarmující. Nejvyšší podíl obézních dětí (18 %) byl ve věku 7 let.

Nárůst tělesné hmotnosti u českých dětí je patrný ze všech antropometrických studií

a stále nic nenasvědčuje tomu, že by se epidemie dětské obezity zastavila (Hainerová,

2009). Chaloupka (2007) poukazuje na to, že pokud bude pandemie obezity pokračovat

stejnou rychlostí, tak se vědci obávají, že dnešní generace dětí zemře dříve než její rodiče.


[…]


školy.

Pro mou práci potřebuji získat antropometrické parametry, jedná se tělesnou výšku,

tělesnou váhu, obvod hlavy, obvod paže a obvod břicha dítěte. Naměřené hodnoty budu

potom srovnávat s modelem, který vydal Státní zdravotní ústav.

Měření bude probíhat za běžného provozu ve třídách, a to za přítomnosti paní učitelky.

Naměřené hodnoty budou zpracovány zcela anonymně.

Předem děkuji za případné poskytnutí možnosti naměřit antropometrické parametry

vašeho dítěte, které přispějí k řešení otázky obezity a její prevence u dětí v mateřských

školách.

Informovaný souhlas zákonného zástupce:

Jméno a příjmení dítěte…………………………………………… Datum narození……………………………

Prohlášení:

Souhlasím/nesouhlasím s anonymním naměřením antropometrických parametrů u mého

dítěte.

V………………………….dne…………………

Podpis zákonného zástupce………………………………………………

II

Příloha 2

Ukázka dotazníku pro učitelky

Vážená paní učitelko, pane učiteli. Jmenuji se Denisa Housarová, jsem učitelkou v

mateřské škole a zároveň studentkou Západočeské univerzity v Plzni, kde studuji obor

Učitelství pro mateřské školy, studijní program Předškolní a mimoškolní pedagogika. Píši

závěrečnou bakalářskou práci na téma Problematika obezity a její prevence v prostředí

mateřské školy (vedoucí BP Mgr. Petra Špottová, Ph.D.). Ve své práci mimo jiné zjišťuji

četnost a úroveň zařazování pohybových aktivit v mateřských školách, proto bych Vás

chtěla požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je anonymní a informace budou

sloužit pouze pro statistické účely. Velice si vážím Vašeho času a předem děkuji za

spolupráci.

Při vyplňování dotazníku vždy prosím zakroužkujte minimálně jednu možnost.

1. Do jaké věkové kategorie patříte:

a) do 30 let

b) 30 – 40 let

c) 40 – 50 let

d) 50 a více

2. Délka Vaší pedagogické praxe v MŠ:

a) do 5 let

b)5 – 10 let

c)10 – 20 let

d) 20 – 30 let

e) nad 30 let

3. Pracujete se skupinou dětí:

a) mladších (2 – 3 roky)

b) starších (4 – 5 let)

c) předškolních (6 let)

III

d) třídou heterogenní

4. Lokalita Vaší mateřské školy:

a) vesnice

b) město

5. Vy osobně ve svém volném čase:

a) nesportuji

b) sportuji rekreačně

c) sportuji vrcholově

6. Pohybové aktivity do vzdělávací nabídky zařazuji:

a) denně

b) 1 – 2 krát týdně

c) 3 – 4 krát týdně

7. Zúčastnil(a) jsem se semináře na podporu rozvoje pohybové aktivity předškolních dětí:

a) ano, jakého…………………………………………….....................

b) ne

8. Vyberte, jaké prostory má Vaše mateřská škola k dispozici pro řízené pohybové aktivity:

a) Herna

b) Speciální prostor v mateřské škole, který je upraven jako tělocvična (je určen

pouze pro cvičení)

c) Přilehlá tělocvična (např. součástí ZŠ)

d) Nemáme žádný prostor na řízené pohybové aktivity

e) jiné……………………………………………………………………………

IV

9. Vyberte, jaké prostory máte k dispozici pro pohybové aktivity venku:

a) Dětské hřiště s průlezkami

b) Víceúčelové hřiště

c) Dopravní hřiště

d) Parky

e) Louky

f)jiné (doplňte)……………………………………………………………………………

10. Materiální vybavení školy na pohybové aktivity je dle Vašeho názoru:

a) nedostačující

b) dostačující

c) na velmi dobré úrovni

11. Jaké náčiní má Vaše mateřská škola:

a) švihadla

b) gymnastické míče

c) obruče

d) malé míčky (pěnové, plastové…)

e) velké míče (fotbalové, basketbalové…)

f) prolézací tunel

g) branky a hokejky

h) balanční prvky

i) molitanové kostky

j) jiné (doplňte)…………………………………………………………………………………………….

V

12. Jaké nářadí má Vaše třída:

a) žebřiny

b) švédská bedna

c) žíněnky

d) lavička

e) jiné (doplňte)……………………………………………………………………………

13. Při pobytu venku mohou využít děti pro rozvoj pohybové aktivity:

a) odrážedla

b) koloběžky

c) kola

d) branky

e) basketbalový koš

f) jiné (doplňte)………………………………………………………………………………………………

14. Jaké pohybové aktivity nabízí Vaše mateřská škola mimo běžný program:

a) turistika

b) bruslení

c) plavání

d) lyžování

e) sáňkování

f) jóga

g) fotbal

h) florbal

i) míčové sporty (sportovní hry)

j) sportovní soutěže

VI

k) cyklistika

l) aerobik

m) zdravotně regenerační cvičení

n) jiné (doplňte)………………………………………………………………………………………

15. Máte dostatek finančních prostředků pro rozšiřování nářadí a náčiní pro zajištění

materiálních podmínek pro rozvoj pohybových aktivit:

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

16. Vyrábíte si některé pomůcky, které se dají využít při cvičení?

a) ano – jaké ………………………………………………………………………………………………………

b) ne

c) neznám pomůcky, které bychom si mohli vyrobit

17. Máte pocit, že problematika obezity u předškolních dětí je v případě Vašeho zařízení

aktuální?
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Příloha 3

Grafy a jejich detaily ukazující tělesnou hmotnost a tělesnou výšku

Percentilové grafy – 3 – 4 leté dívky
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Percentilové grafy – 3 – 4 letí chlapci
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Percentilové grafy – 5 – 6 leté dívky
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Percentilové grafy – 5 –6 letí chlapci
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