OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Denisa Housarová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Problematika obezity a její prevence v prostředí mateřské školy

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka se zabývala testováním obezity u dětí v předškolním věku. Prokázala, že je schopna pracovat s odbornou literaturou. Text je srozumitelný, bez gramatických chyb a zahrnuje jen malé množství překlepů.

Práce obsahuje přehledně zpracované percentilové grafy, na základě kterých jsou vyvozeny výsledky antropometrického měření.

Další výzkumnou metodou bylo dotazování. Dotazník byl sestaven z přesných, konkrétních otázek a logicky doplňoval antropometrické měření. Výzkumný soubor tvořil 329 dětí a 41 učitelů mateřských škol. Autorka došla k výsledkům na základě objektivního šetření.

Závěr by mohl obsahovat ještě detailnější srovnání výsledků, například dle věku probandů. Celá práce působí velmi kompatibilně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Byla poskytnuta informace o výsledku měření rodičům probandů?

V Plzni, dne 18. 5. 2020

.....
podpis oponenta práce

KOPIE - SHODA
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu